
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO N º 33, DE 03 DE MARÇO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando o Decreto Presidencial nº 6.286, de 5/12/2007, 
que institui o Programa Saúde na Escola (PSE), com a finalidade 
de contribuir para a formação integral dos estudantes da rede 
pública de educação básica por meio de ações de prevenção, 
promoção e atenção à saúde;
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.861, de 04/09/2008, 
que Estabelece recursos financeiros pela adesão ao PSE para 
Municípios com equipes de Saúde da Família, priorizados a partir 
do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB), que 
aderirem ao Programa Saúde na Escola (PSE).
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 3.146, de 17/12/2009, 
estabelece recursos para municípios com Equipes de Saúde da 
Família que aderirem ao Programa Saúde na Escola - PSE
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 16/02/2011.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar os “Projetos e Termos de Adesão ao Programa 
Saúde na Escola (PSE)” dos municípios de  Brasil Novo, 
Curionópolis, Itaituba e Salinópolis.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de março de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da 
Silva.

Presidente do COSEMS/
PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210032

PORTARIA Nº 429 DE 03 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, 

ATRAVÉS DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 
1997, PUBLICADO DO DOE N° 28.508/18.07.1997, 

CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO N°66412/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora ELCYANA 
VIANA SANTOS BASTOS, cargo de ENFERMEIRO, matricula 
nº 57195529/1, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210020

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 386/05.06.2008, QUE 
CEDEU A SERVIDORA IRENE ANDRADE PENA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARGO DE DATILOGRAFO.
LEIA-SE: CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO.
ONDE SE LÊ: MATRICULA N° 5136440/1
LEIA-SE: MATRICULA N° 5136440/4
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.187/11.06.2008.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 350/25.02.2011, QUE 
REVOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA IRENE ANDRADE PENA, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARGO DE DATILOGRAFO.
LEIA-SE: CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO.
ONDE SE LÊ: MATRICULA N° 5136440/1
LEIA-SE: MATRICULA N° 5136440/4
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.868/04.03.2011.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 348/25.02.2011, QUE 
AUTORIZOU A SERVIDORA RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO 
BAPTISTA, A PARTICIPAR DO MESTRADO EM DOENÇAS 
TROPICAIS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARGO DE FARMACEUTICO BIOQUIMICO.
LEIA-SE: CARGO DE FARMACEUTICO.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.868/04.03.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 04.03.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210041

INEXIGIBILIDADE: 3/2011
Data: 04/03/2011
Valor: 4.696.560,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS MÉDICOS DE ANESTESIOLOGIA EM PROCEDIMENTOS 
CIRÚRGICOS DE CARÁTER ELETIVO E DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA EM CIRURGIA GERAL, TOCOGINECOLOGIA E 
CIRURGIA ORTOPÉDICA EM CONSONÂNCIA COM A NECESSIDADE 
APRESENTADA PELOS HOSPITAIS, PARA ATENDER O HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ, SALINAS E TUCURUÍ.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I. 
Data de Ratificação: 04/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10302118526100000    339034              0103000000          Estadual
10302118526100000    339034              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO 
ESTADO DO PARÁ 
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 9132138407 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ANULAÇÃO DE DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210050

PORTARIA Nº 145 DE 04 DE MARÇO DE 2011
A Diretora em exercício do 1º Centro Regional de Saúde, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela PORTARIA Nº 375 de 01 de 
março de 2011, publicada no DOE nº 31.868 de 04/03/2011.
Considerando a constatação de propostas antieconômicas 
apresentadas no processo 2011/27772 de justificativa da 
dispensa n° 03/2011, referente a aquisição de Gêneros 
Alimentícios Não Perecíveis, a despeito da situação de urgência 
decorrente do desabastecimento de unidades de saúde;
RESOLVE:
I - Anular a referida Dispensa 03/2011 (DOE nº 31.857 de 
17/02/2011), bem como o contrato n° 03/2011, cujo extrato foi 
publicado no DOE nº 31.858 de 18/02/2011.
II – Determinar a realização de convocação pública a 
fornecedores em potencial a apresentarem propostas de preço 
para fornecimento imediato dos itens de aquisição em caráter 
de urgência.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora em exercício do 1º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 146 DE 04 DE MARÇO DE 2011
A Diretora em exercício do 1º Centro Regional de Saúde, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela PORTARIA Nº 375 de 01 de 
março de 2011, publicada no DOE nº 31.868 de 04/03/2011.
Considerando a constatação de propostas antieconômicas 
apresentadas no processo 2011/28710 de justificativa da 
dispensa n° 05/2011, referente a aquisição de Medicamentos da 
Atenção Básica e Média Complexidade, a despeito da situação de 
urgência decorrente do desabastecimento de unidades de saúde;
RESOLVE:
I - Anular a Dispensa 05/2011, cujo publicação foi feita no DOE 
nº 31.864 de 28/02/2011.
II – Determinar a realização de convocação pública a 
fornecedores em potencial a apresentarem propostas de preço 
para fornecimento imediato dos itens de aquisição em caráter 
de urgência.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora em exercício do 1º CRS/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209917

PORTARIA Nº 141 DE 04 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 375 
de 01/03/2011, publicada no Diário Oficial do Estado no 31868 
de 04/03/2011.
Resolve:
CONSTITUIR, nova comissão de OUVIDORIA da Unidade de 
Referência Especializada em Doenças Infecciosas e Parasitárias 
Especiais (URE DIPE), a ser formada pelos membros conforme 
relação abaixo.
OUVIDORA:
ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA, Administradora, matrícula nº 
54189189-1
NUCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
SUELI MARIA DOS SANTOS GURJÃO, Assistente Técnico, 
matrícula n° 3263096-1
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/03/2011
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora em exercício/1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209694

PORTARIA: 17
Objetivo: REALIZAR SUPERVISAO E AVALIACAO OPERACIONAL 
NOS PROGRAMAS HIPERDIA, BOLSA FAMILIA E SALAS DE 
VACINAS NOS PSF´S DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO PARA 
NO PERIODO DE 24 E 25 DE FEVEREIRO DE 2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 

SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MANOEL DAS GRACAS BARBOSA DOS REIS (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209770

PORTARIA: 036/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE 2 CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541940752/LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA (PROFESSOR AD-
4) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 02/04/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209751

PORTARIA: 035/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM DE 
PREGOEIROS MINISTRADO PELA CPL NÍVEL CENTRAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541940851/HILDEANE THALITA DE OLIVEIRA FARINA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 
19/03/2011
571947931/MARISA EUSTÁQUIO UCHÔA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 
19/03/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

PORTARIA Nº 35 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210024

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), FRANCISCA SANTOS DE FREITAS, Assistente 
Social, Matrícula n° 54195033-2, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 07.12.2007 a 06.12.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.03.2011 a  01.04.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/02/2011.
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 38 DE 03 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210025

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01 de março de 2011, o servidor 
ENDERSON CLEYTON SANTOS COSTA, Ocupante do cargo 
de Médico, para responder pela Coordenação de Diagnóstico por 
Imagem do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/03/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 37 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210026


